3
-4-

[image: image1.jpg]lMocKaKacuHckoro CenbCKoro noceneule

10естник Москакасинского сельского поселения                                                         № 17,  15 июля 2019 года

Постановление администрации Москакасинского сельского поселения
Моргаушского района Чувашской Республики от 15.07.2019 года № 35
О порядке подготовки населения в области пожарной безопасности на территории  Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказа МЧС России от 12.12.2007 г. № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций» и в целях обеспечения  пожарной безопасности  на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики Администрация Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое  Положение  о порядке подготовки населения мерам пожарной безопасности на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Москакасинского сельского поселения    Д.В.Кириллов
Утверждено

постановлением администрации

Москакасинского сельского поселения

Моргаушского района

Чувашской Республики

от 15.07.2019 г. №35

(Приложение)

Положение

о порядке подготовки  населения мерам пожарной безопасности на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района  Чувашской Республики

Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства РФ от 04.09.2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказа МЧС России от 12.12.2007 г. № 645 «Об утверждении Норм пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций», определяет порядок обучения руководящего состава и населения Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в области пожарной безопасности, соответствующие функции администрации  сельского поселения и организаций, а также формы обучения.

1. Основные цели обучения населения Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики мерам пожарной безопасности:

снижение числа пожаров и степени тяжести последствий от них;

повышение эффективности взаимодействия администрации сельского поселения,  организаций и населения Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики  по обеспечению пожарной безопасности;

совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности;

совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды;

оперативное доведение до населения информации в области пожарной безопасности.

2. Основные задачи обучения населения Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики мерам пожарной безопасности:

защита жизни, здоровья и имущества граждан в случае пожара:

совершенствование знаний и навыков населения по организации и проведению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядка   действий    при    возникновении пожара, изучение приемов применения первичных средств пожаротушения и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на пожаре;

создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами;

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении мер пожарной безопасности в иных формах;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре.

3. Организация и осуществление обучения населения мерам пожарной безопасности включают в себя:

планирование и осуществление обучения населения в области пожарной безопасности;

разработку программ обучения должностных лиц и работников, ответственных за пожарную безопасность;

организацию и проведение собраний, учений, тренировок и других плановых мероприятий по пожарной безопасности;

издание наглядных пособий по пожарной безопасности;

4. Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится администрацией этих организаций в соответствии с Нормами пожарной безопасности «Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций».

Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Обучение неработающего населения проводится администрацией Москакасинского сельского поселения и предусматривает проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа по месту проживания с регистрацией в журнале инструктажа с обязательной подписью инструктируемого и инструктирующего, а также проставлением даты проведения инструктажа (Приложение 1), проведение бесед, лекций, просмотр учебных фильмов, привлечение на учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельное изучение пособий, памяток, листовок и буклетов, прослушивание радиопередач и  просмотр телепрограмм по вопросам пожарной безопасности.

6. Информирование населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний -  доведение  до   населения   информации  о  действиях  по  обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности.

7.
Информирование населения о мерах пожарной безопасности может осуществляться путем проведения противопожарной пропаганды.

Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.

8. Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.

9. Информирование населения о мерах пожарной безопасности проводят администрация сельского поселения, пожарная охрана и организации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется посредством:

разработки и издания средств наглядной агитации, специальной
литературы и рекламной продукции;

организации тематических выставок, смотров, конкурсов;

проведения     учебно-методических     занятий,     семинаров     и конференций;

размещения уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;

изготовления и размещения стендов социальной рекламы по пожарной безопасности;

организации конкурсов, соревнований на противопожарную тематику;

привлечения средств массовой информации;

проведения иных не запрещенных законодательством мероприятий.

10. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности могут содержать информацию об обстановке с пожарами на территории района, сельского поселения, населенного пункта, примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.

11. Ответственность  за организацию и своевременность обучения в области пожарной безопасности и проверку знаний правил пожарной безопасности работников организаций несут администрации (собственники) данных организаций, должностные лица организаций, предприниматели без образования юридического лица, а также работники, заключившие трудовой договор с работодателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Под организацией в настоящем Порядке понимаются орган местного самоуправления, учреждения, крестьянские (фермерские)  хозяйства, иные юридические лица независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности.

12. Ответственность за организацию и своевременность информирования о мерах пожарной безопасности неработающей части населения несет администрация Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики.

13. Расходные обязательства по обучению и информированию населения мерам пожарной безопасности осуществляются за счет средств бюджета Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики

Приложение №1

к Положению о порядке подготовки  населения мерам пожарной безопасности на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района  Чувашской Республики

ЖУРНАЛ №

учета проведения противопожарного инструктажа граждан

___________________________________________________________
(наименование муниципального образования, управляющей организации, садоводческого, огороднического или дачного некоммерческого объединения граждан, товарищества собственников жилья, жилищного кооператива)

ЖУРНАЛ № учета проведения противопожарного инструктажа граждан

___________________________________________________________________________
(место проведения инструктажа)

Дата проведения инструктажа "___" ________________ 20__ г.

Инструктаж провел _________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество, должность (профессия)

	N п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Место жительства
	Тема инструктажа
	Подпись инструктируемого

___________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., подпись лица, проводившего инструктаж)

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Постановление администрации Москакасинского сельского поселения
Моргаушского района Чувашской Республики от 15.07.2019 года № 36
Об утверждении Порядка установления особого противопожарного режима на территории  Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики

           В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», руководствуясь Уставом Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, администрация Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики

 п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава Москакасинского сельского поселения    Д.В.Кириллов

Утвержден

постановлением администрации

Москакасинского сельского поселения

Моргаушского района Чувашской Республики

от 15.07.2019 г. №36

(Приложение)

Порядок

установления особого противопожарного режима на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района

 Чувашской Республики
1. Особый противопожарный режим на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики вводится на основании постановления администрации Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики с уведомлением об этом администрацию Моргаушского района Чувашской Республики.

2. Особый противопожарный режим на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики устанавливается в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с повышением пожарной опасности в границах муниципального образования, в том числе с лесными пожарами на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики и (или) лесными пожарами на межмуниципальных территориях, представляющих угрозу населенным пунктам, нанесением значительного ущерба объектам, уничтожением имущества и причинением вреда жизни и здоровью граждан.

3. Необходимость установления особого противопожарного режима определяется исходя из:

- повышенного класса пожарной опасности по условиям погоды на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики;

- изменения оперативной обстановки, связанной с пожарами на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, требующей принятия дополнительных, в том числе экстренных мер по обеспечению пожарной безопасности.

4. Особый противопожарный режим на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики устанавливается при возникновении 3-го, 4-го или 5-го класса  пожарной опасности, а также вне зависимости от класса пожарной опасности при обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ.

5. Введение особого противопожарного режима на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики и период его действия устанавливается по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее-КЧС и ПБ), исходя из анализа оперативной обстановки, сложившейся на территории или части территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики.

6. Введение особого противопожарного режима предусматривает выполнение комплекса мероприятий пожарной безопасности, проводимых на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики.

7. Для принятия мер по защите населения и строений, сооружений объектов экономики, организаций, предприятий, учреждений, расположенных на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики, могут устанавливаться соответствующие дополнительные меры пожарной безопасности по:

- запрет на посещение гражданами лесов при IV–V классах пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды, принятие дополнительных мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры),

        - запрет на  разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегающих к ним территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям.

       - организация патрулирования населенных пунктов силами местного населения, проведение противопожарной пропаганды,

       - информирование населения с размещением на информационных стендах на территории сельского поселения и на официальном сайте Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о введении на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики особого противопожарного режима и связанных с этим запретов.

В зависимости от обстановки могут быть предусмотрены и иные дополнительные меры пожарной безопасности, необходимые для обеспечения безопасности населения, строений, сооружений объектов экономики, предприятий, организаций, учреждений.

8. Учреждения, предприятия и организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, население обязаны выполнять определенные с настоящим порядком требования.

      Учредитель: Собрание депутатов
    Москакасинского сельского поселения
             (Газета учреждена решением

Собрания депутатов Москакасинского

     сельского поселения №С-37/1
от 20.05.2014 г.)

Издается с 01 июня 2014 года

	   Главный редактор –

Д.В.Кириллов

(66-4-00)
Зам.главного редактора
И.А.Иванов (66-2-85)

Секретарь -

Р.Г. Малькова (66-2-85)
	Тираж 5 экз.

Подписано в печать

15.07.2019
	            Адрес редакции:

  ул. Московская, д. 54,                    д. Москакасы,

Моргаушский район,

Чувашская Республика, 429540

Факс: 8(83541) 66-4-00, 66-2-85

Эл.почта:  moskakas@cap.ru

Моргаушского района Чувашской Республики

Газета органов местного самоуправления Москакасинского сельского поселения  Моргаушского района Чувашской Республики

15 июля

2019 года №17

3